
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 
 

 
 

 
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 644 DEL 03/10/2017 

 
 
 

OGGETTO 
 

Decreto n. 452 del 05.07.2017. Provvedimenti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Simon 

nominato con D.G.R. 779 del 04.05.2016, 
 
 

Preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE  DELLA STRUTTURA 
dott.ssa Franca Bruna dott.ssa Franca Bruna 
Data 03 ottobre   2017 Data 03 ottobre   2017 
 
e coadiuvato da: 
 
Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Direttore dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Giuseppe Sclippa Dott.ssa Basso Lorena Dott. Roberto Orlich 
 
per l’espressione dei pareri di competenza; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 644 del 03/10/2017 pag. 2 
 

 

 2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 Premesso che: 
- con decreto n. 479 del 07.09.2016 veniva bandito Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il 

conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Riabilitazione – Sede di S. Vito 
al Tagliamento-Spilimbergo; 

 
- il bando è stato pubblicato  integralmente nel BUR Friuli Venezia Giulia n. 38 del 21.09.2016 e, 

per estratto, nella Gazzetta Ufficiale  - 4^ serie speciale “Concorsi ed Esami” – n. 83 de l 
18.10.2016; 

 
- con decreto n. 673 del 05.12.2016 veniva nominata la Commissione di valutazione; 
 
- con determinazione n. 239 del 10.02.2017 del dirigente delegato della S.C. Gestione e sviluppo 

personale dipendente e convenzionato si procedeva all’ammissione ed esclusione dei candidati che 
avevano presentato domanda, ammettendo n. 6 candidati risultati in possesso dei requisiti generali 
e specifici previsti dal bando ed escludendo n. 1 candidato; 

 
- in data 28 giugno 2017 si riuniva la Commissione di valutazione per l’espletamento della 

procedura selettiva di cui in premessa, giusto verbale agli atti della S.C Gestione e sviluppo 
personale dipendente e convenzionato. Al colloquio risultavano presentati solo due candidati e, 
precisamente il dott. Stefano Boccardo e il dott. Celestino Turco; 

 
- con decreto n. 452 del 05.07.2017 l’Azienda: 
 procedeva all’approvazione del verbale del 28.06.2017 della Commissione di valutazione 

degli aspiranti nell’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico 
di Direzione della Struttura Complessa Riabilitazione, sede di S. Vito al Tagliamento-
Spilimbergo; 

 procedeva alla conseguente presa atto dei lavori della suddetta Commissione nei termini di 
cui al punto 2 del dispositivo del suddetto decreto; 

 si riservava di conferire l’incarico con successivo atto; 
 
Preso atto che: 
- in data 05.07.2017 è pervenuta a questa Azienda istanza di accesso agli atti datata 01.07.2017 da 

parte del dott. Alfio Nicolosi, candidato ammesso alla suddetta procedura selettiva, acquisita agli 
atti; 

- nell’istanza presentata il dott. Nicolosi comunicava di aver appreso in data 29.06.2017 che il 
concorso era stato espletato in data 28.06.2017 e faceva presente di non aver ricevuto alcuna 
lettera di convocazione, a mezzo raccomandata A.R., a sostenere la prova selettiva; 

 
Dato atto che questa Azienda ha immediatamente attivato le necessarie verifiche presso l’Azienda 
sanitaria universitaria integrata di Trieste – S.C. Gestione delle risorse umane - che a seguito di 
apposito atto convenzionale, giusto decreto n. 409 del 29.07.2016, ha fornito con proprio personale 
il supporto amministrativo nell’ambito della procedura in parola, curando sia l’attività segretariale 
in seno alla Commissione preposta, sia l’attività istruttoria propedeutica ai lavori della medesima, 
tra cui anche la convocazione dei candidati ammessi; 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 644 del 03/10/2017 pag. 3 
 

 

 3 

Preso atto che dagli accertamenti effettuati da parte dei competenti uffici dell’Azienda sanitaria 
universitaria integrata di TS è effettivamente emerso che la comunicazione al dott. Nicolosi Alfio di 
convocazione al colloquio prot. n. 30072/GEN 4426/SEZ, inviata in data 09.06.2017 all’indirizzo 
Pec del candidato, per un disguido tecnico di sistema non è stata correttamente consegnata alla 
relativa casella  di posta elettronica certificata, con ciò venendosi a concretizzare un’illegittimità 
nell’ambito della procedura selettiva;  
 
Dato atto che a seguito di quanto accertato questa Azienda ha provveduto: 
- a riscontrare via PEC con nota prot. n. 55226/P del 26.07.2017 la richiesta di accesso agli atti del 

dott. Alfio Nicolosi, comunicando l’esito degli accertamenti effettuati e riservandosi la valutazione 
degli atti idonei a ripristinare il diritto del candidato alla partecipazione al colloquio; 

 
- a inviare ai candidati dott. Stefano Boccardo, dott. Celestino Turco e, per conoscenza, al dott. 

Alfio Nicolosi - ai sensi dell’art. 7 e dell’art. 22, comma 1 lettera c) della Legge 241/1990 e s.m.i. 
e dell’art. 3 del D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184 - comunicazione di avvio del procedimento 
amministrativo per l’annullamento, in via di autotutela, del decreto n. 452 del 05.07.2017 avente 
ad oggetto “Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Direzione 
della Struttura Complessa Riabilitazione, sede di S. Vito al Tagliamento-Spilimbergo. 
Approvazione verbale”, giuste note rispettivamente prot. n. 58837/P-CONC del 11.08.2017 e prot. 
n. 58838/P-CONC del 11.08.2017; 

 
Preso atto: 
- della memoria presentata dal dott. Alfio Nicolosi, assunta al prot. Ente n. 63572/P in data 

11.09.2017; 
- delle osservazioni ex art. 10 bis L. 7 agosto 1990, n. 241 pervenute via PEC in data 14.09.2017, 

prot. n. 64685 da parte del legale del dott. Celestino Turco; 
 

Richiamata la giurisprudenza assolutamente prevalente che ritiene l’autotutela espressione del 
potere discrezionale della Pubblica Amministrazione da esercitare previa comparazione e 
ponderazione tra l’interesse pubblico e l’interesse privato, tenendo conto in particolare 
dell’interesse dei destinatari dell’atto al mantenimento delle posizioni consolidate e del conseguente 
affidamento derivante dal comportamento seguito dall’Amministrazione;  
 
Ravvisata l’assoluta necessità di effettuare una rigorosa comparazione di tutti gli interessi, pubblici 
e privati, rilevanti nel caso concreto; 
 
Considerato che l’interesse pubblico, di rilevanza costituzionale, alla buona organizzazione degli 
uffici pubblici in modo che siano garantiti il buon andamento e l’efficienza, l’efficacia e 
l’economicità dell’azione amministrativa, porta a ritenere necessario procedere all’annullamento, in 
via di autotutela,  del decreto n. 452 del 05.07.2017. Un tanto in considerazione del rischio concreto 
a attuale di ricorso attivabile da parte di chi ritenesse di essere stato pregiudicato nell’esercizio dei 
propri diritti a causa  delle conseguenze derivanti dall’ illegittimità  della procedura selettiva 
conseguente all’ accertata mancata ricezione da parte del dott. Alfio Nicolosi della convocazione al 
colloquio fissato per il giorno 28.06.2017, che ha determinato che lo stesso venisse considerato 
rinunciatario ed escluso dalla selezione; 
 
Ribadito che con il decreto n. 452 del 05.07.2017: 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 644 del 03/10/2017 pag. 4 
 

 

 4 

-  si è proceduto esclusivamente all’approvazione del verbale del 28.06.2017 della Commissione di 
valutazione degli aspiranti nell’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento 
dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Riabilitazione, sede di S. Vito a l 
Tagliamento-Spilimbergo; 

- si è proceduto alla conseguente presa atto dei lavori della Commissione di valutazione nei termini 
di cui al punto 2 del dispositivo del suddetto decreto; 

- è stata fatta riserva di conferire l’incarico con successivo atto; 
 
Ribadito altresì che non si è ancora provveduto formalmente nei termini previsti dall’art. 15, comma 
7 bis, lett. b) del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. all’individuazione da parte del direttore generale del 
candidato cui conferire l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Riabilitazione, sede di S. 
Vito al Tagliamento-Spilimbergo, per cui un eventuale provvedimento di annullamento in via di 
autotutela del decreto n. 452 del 05.07.2017 non viene a ledere posizioni giuridiche qualificate dei 
candidati presenti al colloquio; 
 
Accertato dunque che sussiste nel caso di specie un interesse pubblico all’annullamento, in via di 
autotutela, del decreto n. 452 del 05.07.2017 recante “Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il 
conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa Riabilitazione, sede di S. Vito al 
Tagliamento-Spilimbergo. Approvazione verbale”; 
 
Ritenuto altresì necessario, al fine di ripristinare la par condicio tra i candidati, disporre: 
-  la ritrasmissione alla Commissione di valutazione del verbale del 28.06.2016 
-  che la Commissione di valutazione, provveda - per il tramite della S.C. Gestione delle risorse 

umane dell’Azienda sanitaria universitaria di Trieste - ad una nuova convocazione del solo 
candidato dott. Alfio Nicolosi alla prova colloquiale cui non è potuto essere presente in data 
28.06.2017 per effetto dell’accertata illegittima esclusione; 

-  che la Commissione di valutazione provveda - sempre per il tramite della S.C. Gestione delle 
risorse umane dell’Azienda sanitaria universitaria di Trieste -  all’espletamento degli adempimenti 
previsti dall’avviso di selezione in parola e alla successiva trasmissione all’Azienda di tutti gli att i 
e verbali di propria competenza;  

 
Ritenuto, da ultimo, di trasmettere il presente atto: 

- alla S.C. Gestione delle risorse umane dell’Azienda sanitaria universitaria di Trieste; 
- alla Commissione di valutazione costituita con decreto n. 673 del 05.12.2016; 
- ai candidati  dott. Stefano Boccardo, dott. Alfio Nicolosi, dott. Celestino Turco; 

 
Giusto atto di delega prot. n. 84726/P-GIUR-03 del 27.12.2016;  
 
Considerato che: 

• il presente decreto è conforme alla proposta formulata dalla struttura GESTIONE E SVILUPPO 
PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO; 

• il Dirigente della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa in 
ordine alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura 
della spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

• il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario f.f. e il Direttore dei Servizi Sociosanitari, per 
quanto di rispettiva competenza, hanno espresso parere favorevole; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 644 del 03/10/2017 pag. 5 
 

 

 5 

 
 

DECRETA 
 
 
per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa , che qui si intendono, tutte approvate, 
ripetute trascritte e confermate : 
 
1) di procedere all’annullamento d’ufficio, in via di autotutela - ex art. 21 nonies, comma 1 della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i. - del decreto n. 452 del 05.07.2017 recante “Avviso Pubblico, per 
titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa 
Riabilitazione, sede di S. Vito al Tagliamento-Spilimbergo. Approvazione verbale”; 

 
2) di disporre altresì: 

-   la ritrasmissione alla Commissione di valutazione del verbale del 28.06.2017; 
-  che la Commissione di valutazione, provveda - per il tramite della S.C. Gestione delle risorse 

umane dell’Azienda sanitaria universitaria di Trieste - ad una nuova convocazione del solo 
candidato dott. Alfio Nicolosi alla prova colloquiale cui non è potuto essere presente in data 
28.06.2017 per effetto dell’accertata illegittima esclusione; 

-  che la Commissione di valutazione provveda - sempre per il tramite della S.C. Gestione delle 
risorse umane dell’Azienda sanitaria universitaria di Trieste -  all’espletamento degli 
adempimenti previsti dall’avviso di selezione in parola e alla successiva trasmissione 
all’Azienda di tutti gli atti e verbali di propria competenza;  

 
3) di trasmettere il presente atto: 

- alla S.C. Gestione delle risorse umane dell’Azienda sanitaria universitaria di Trieste per i 
successivi adempimenti; 

- alla Commissione di valutazione costituita con decreto n. 673 del 05.12.2016; 
- ai candidati  dott. Stefano Boccardo, dott. Alfio Nicolosi, dott. Celestino Turco; 

 
4) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Direttore Sanitario f.f. 
Dott. Giuseppe Sclippa 

Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Basso Lorena 

Direttore dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Roberto Orlich 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Simon 



 Atto n. 644 del 03/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 03/10/2017 17:29:56
IMPRONTA: 825273FEFFFEF7AC78F50124EEDEDCBC2D1F88F306D0C62C24DDD30D42840A8C
          2D1F88F306D0C62C24DDD30D42840A8C6D864FB47A5027BAFBB66B59BE6BEF39
          6D864FB47A5027BAFBB66B59BE6BEF39E43035D9C9A4FF5C08122B05277073A4
          E43035D9C9A4FF5C08122B05277073A4DB1258A3E05DA2D55DADCEF1CD8B0362

NOME: GIORGIO SIMON
CODICE FISCALE: SMNGRG55D25I403Y
DATA FIRMA: 03/10/2017 17:35:40
IMPRONTA: 27D160431B70F1E502F03E4CBABAB64B9B06FAB59F3CFEA7BC27D4E0DD982B11
          9B06FAB59F3CFEA7BC27D4E0DD982B11A08008D837688B83DFDF8253B1174FF7
          A08008D837688B83DFDF8253B1174FF747C43D8EB59B413AE35EF635B0972753
          47C43D8EB59B413AE35EF635B0972753ECBC9FBA959D322823EB9A82A14A274D

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 03/10/2017 17:45:00
IMPRONTA: 3B40341E4A74848B9410581DDE970D4D651C4C23AB2870006C0D22CBEDA3AD86
          651C4C23AB2870006C0D22CBEDA3AD86DC490A72BD7BD6DB4F0EEDB8167FCA1F
          DC490A72BD7BD6DB4F0EEDB8167FCA1FF6E7A9244B3B46CAFE43512D6392E12D
          F6E7A9244B3B46CAFE43512D6392E12DD147C86496A7BB223F0FDCF7C2636C75

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 03/10/2017 17:45:37
IMPRONTA: 8E74A9BE7BF2628B9C775DD32882F1138077C9326BE7D126066758DA8B903479
          8077C9326BE7D126066758DA8B903479779A65CF085BDE0EF2277F9F7186DCDA
          779A65CF085BDE0EF2277F9F7186DCDAE69BF404060E8F3D4F0829C038629F2E
          E69BF404060E8F3D4F0829C038629F2E56A3355AC29714B2B5820BF74AF2FB25


